*Carmen ad alios etiam libros omnes accommodari, neque enim his rebus Poe-  
tica minus quam Philosophia indiget, cum Poeta non aliter quam Philo-  
sophi, scopum aliquem sibi proponat, atque finem, quo modulationem om-  
inem suam atque carmen dirigat, & aliquam cum iucunditate utilitatem his  
mano generi afferre studeat, quemadmodum notis illis carminibus Hor-  
atius attestatur.*

*Aut prodeſſe volunt, aut deleſſare Poeta  
Aut ſemel & incunda, & idonea dicere uita. Quin etiam ordine pul-  
cherrimum quendam egregius Poeta ſequi ſollet, uniuersumque opus ſuum,  
in partes quædam qui libri dicuntur diuidit, atque ita diuidit, ut aliquam  
inter ſe proportionem habeant omnino, nam preterea doctrina ſua certam  
habent, quam ſequuntur & operibus suis nomina ſemper imponunt, ſin-  
gulisque libris ſuum iporum nomen inscribunt, cum iigitur excellētiſsimus  
Poeta Virgilium publice interpretandum mihi delegerim, priuquam ad  
operis atque carminum explanationem uenio, libet hęc ſingula que ſumimus  
ille commentator præcipit indagare. Ac generalis quidem in toto opere  
Virgilij Scopus atque intentio eſt, Aeneas quidem res preclare gestas de-  
scribere, ſed ea occaſione Iulium Cefarem, & Augustum celebrare, quip-  
pe qui ab Aenea traxisse originem dicebantur, magna enim laus a maio-  
ribus ad posteros, per nobilitatis gradus descendit, modo poſteri à maiorum  
ſuorum uirtute non degenerarint. talem autem Aeneam effingere conatur,  
qualis tanti imperij, quantum Romanum extitit, conditor eſſe debebat nul-  
lo ſcilicet tamino uitio deturpatum & omni uirtutum genere cumulatum;  
Ita nobis ſpecimen, & exemplar quoddam ſumma pietatis & fortitudinis*

*Xy 2 propo-*

## M. A N. MAIORAGII

propinquere studet, quippe cum Aeneam ostendat, patriæ suæ usque ad cíneres non defuisse, magna religione Deos ueneratum fuisse, parentem suum ex hostiis manibus, sublatum humeris eripuisse, in tot aduersis rebus animo semper inuitio fuisse, suos hostes omnes tandem debellasse, queque ei aduersa accidere, quæ prope infinita fuerunt, non ipsius culpa, sed violentia factorum, quæ nullis uirtutibus exuperari possunt, euénisse, Homerum autem non imitari tantum sed etiam emulari studuit, ut multi etiam reperiantur, qui parem illum Homero faciant, multi qui præponant: sed quicunque recte sentiunt, Virgilium quidem maxime suscipiendum & admirandum esse dicunt, & omnibus latinis poetis præponendum, sed tamen nequaquam Homero, à quo totus, quantus est, effluxit, parem, sed longe inferiorem existimandum, in hoc uero quarto libro quem interpretaturi sumus, quanta uis sit amoris ostendere conatur, qui non tantum pudicissimam matronā Didonem, sed etiam omnium sapientissimum & fortissimum virum Aeneam suis laqueis irretiuerit, maximam tamen inter virum & feminam differentiam ostendit, licet enim Aeneam amori non nihil indulgentem inducat, nihil tamen indignum persona sua, nihil alienum à summa pietate, nihil preter decorum fecisse ostendit, At uero Didonem amoris impatiens cætera omnia relinquentem & uni Aeneam intentam inducit, pudicitia obliatam, furientem, inquietam, uagam, ardenter, opera interrupta deserentem, & tandem ob amantis discessum mortem sibi conscientem. hac intentio Poete est. Quid autem utilitatis hæc se habeant, quis est adeo stupidus, quin intelligat? si quis enim Aeneam uitam sibi proponat imitandam, an non omnium uirtutum, non adumbratam, sed expressam effigiem uidebit, nam virbi melius quid uirtus, & quid sapientia possit, inuenies quam in hoc dīnō Virgilij opere, quam enim pius, quam religiosum, quam iustum, quam prudentem, quam fortem, quam temperatum Aeneam suum fuisse ostendit? quam deinde sanctas quam sapientes ubique sententias inserit? quo ubique præcepta sapientia colligere licet, certè quod de Homero dicit Horatius idem nos de Virgilio & meritissimo quidem dicere possumus. Qui quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non plenius & melius Chrysippus & Crantore dicit, addo etiam Platone & Aristotele melius, nam quæ præceptis, & Theorematibus Philosophi docent, hic Poeta noster expressis exemplis ostendit. Quid autem de uaria atque multiplici doctrina, quæ ex Virgiliana lectione percipitur, commemorem? in quo tam pura & candida locutio, tam admirabilis carminum structura, tam suavis rythmorum modulatio, tot reconditas & memoratu dignas historias tot eloquentes, & summa arte oratoria confectas orationes, tot loci, ex intima naturalium questionum subtilitate repetiti conficiuntur ut admirandum maxime sit, in uno

āno homine tantam fuisse scientiam , ut diuinus certè potius quam mortalis  
fuisse existimari debeat . nullus enim unquam in hoc autore , errorem inue-  
tit qui alicuius esse momenti uideretur . quenam igitur utilior lectio reperi-  
ri potest , quam eius autoris in quo nihil est omnino quod reprehendi possit ;  
& in quo scientiarum omnium quasi lumina quedam fulgentissima splen-  
dent , sed cum omnes huius autoris libri maxime sint utiles , hic profecto  
quartus quem nos interpretandum suscepimus omnium utilissimus est ; Nam  
præterquam quod nos id uitium fugere docet , quod omnes penè mortales il-  
laqueat , & in maximos errores , & maxima sceleria inducit , quot enim ob-  
turpes amores , facinora perpetrantur , quot amicitiarum uiolationes , quot  
contentiones , quot cedes ? etiam artem quandam orationis mirificam in se  
habet , quam ( ut sfero ) uobis notam faciam , & ita grauiores illos affectus  
concitat ut Diuus ille Augustinus , uir in nostra religione sanctissimus cum  
Didonis querelam legeret , lachrymas se continere non potuisse fateatur .  
Quid de Philosophicis questionibus dicam , quibus undique liber hic scatet ?  
que quamvis obscuræ , & ab ipsa natura inuolunt & uideantur , sfero tamen mē  
tam aperte illas declaraturum , ut etiam iij qui primas tantum literas atti-  
gerunt eas præclare intelligent . Iam habetis operis utilitatem , nunc or-  
dinem percipite . qui tamen uulgator est , quam ut à me pro re noua atque  
recondita commemorari debeat . Quis enim nescit artem Poeticam non eun-  
dem ordinem imitari , quem Historici seruare solent ? ut res gestas ab initio  
repetentes , ad finem usque deducant ? quod nulli ferè Poetæ faciunt . neque  
enim ( ut ait Horatius ) bellum troianum à gemino ouo ordiuntur , neque  
extremum finem inuestigant , sed in media narratione rem aggrediuntur de  
inde per occasionem aliquam ad principia redeunt , quibus recitatis extre-  
ma persequuntur , sic Homerus Iliada suam , non à primo belli troiani anno  
exorsus est , sed à nono , quo propter iniuriam ab Agamemnone sibi illa-  
tam Achilles indignatus à prælio cœpit abstiure , eodem modo in Odyssea  
cum naufragium Ulyssis descripsisset , postea seruatum illum in corcyra facit  
apud Alcinoum ea recitare , quæ sibi & ceteris Græcis ad Troiam militan-  
tibus acciderant , quem imitatus Virgilius , non ab excidio Troiae suum  
opus inchoauit , sed in primo libro tempestatem illam horrifican describit ,  
qua Troianorum naues uiuentorum in Africam delatae sunt , atque ibi na-  
ctus occasionem singit Troianum excidium , queque post illud Aenea con-  
tigerunt ab Aenea Didonis hortatu commemorari , quem ordinem etiam  
plerique alij poetæ secuti sunt , ut Silius Italicus , Statius , præter Luca-  
num , qui tamen inter Poetas plerisque non habetur unde Martialis in-  
quit : sunt quidam , qui me dicunt non esse Poetam sed qui me uendit Biblio-  
poli putat . Nihil autem ( quemadmodum in economo suo Xenophon do-  
ctet )

## M. AN. MAIORAGII

cet) ex omnibus rebus melius aut præstantius est ordine ipso, quem ab omnibus autoribus egregijs sed ab hoc præcipue nostro fernari maxime uideamus; nam, ut aliorum librorum ordinem prætermittam, quid hoc quarto libro magis ordinatum? ubi per gradus quosdam se uis illo puer, qui cupido dicitur pudicæ matrone mentem expugnat; non enim illi statim obscenam uoluptatem proponit, ne turpitudinis facies, eius conatum infringat sed Aenea uirtutem, & nobilitatem & pulchritudinem ostentat, quibus admirata Dido sororem suam Annam alloquatur, & Aeneam quidem prædicet, sed tamen fidem Sicheo datam frangere se nolle dicat, uerum Anna multis rationibus ostendat, utile Didoni fore si se Aenee coniunxerit quibus uerbis animum tuum incensum inflammauit, atque ita paulatim tantum esse cit, ut occasionem in spelunca natia pudorem omnem exeret, deinde cum Aeueas discessurus esset quid non effecit, quid non tentauit Dido, ut eum si quo modo fieri posset in Africa retineret, sed tandem postquam nullam spem sibi superesse uidit, de consueta sibi morte capit cogitare. hic est ordo pulcherrimus atque naturalis. sequitur ut divisionem operis aggrediamur, quod ut omnes intelligant in libros duodecim distributionem est qua diuisione utrum ipsius auctoris sit, an eorum qui opus hoc suum post Virgilij mortem emendandum suscepserunt, questio esse potest: sed tamen cum sati constet, Georgicorum opus ab auctore ipso quatuor in libros digestam fuisse, credibile est etiam hoc opus ab eodem auctore fuisse diuisum. nam de Homero nulla dubitatio est, quin operasua, indigesta, & indiuisa reliquerit, legimus enim usque ad Pisistrati Atheniensium Tyranni tempora, per uniuersam Graciam Homeri carmina sparsa, atque inordinata fuisse, sed deinde Pisistrati iusu fuisse omnia congregata, atque in libros diuisa, quibus illi ueteres grammatici literarum nomina indiderunt, quemadmodum scribit Eustathius, ut primus liber Alpha dicatur, secundus uita, atque ita deinceps usque ad quartam & uigesimam litram, quot enim apud Grecos littere sunt in totidem libros utrumque Homeri opus hoc est Iliada & Odysseiam diuiserunt. unde sunt etiam qui scribant, Virgilio si uita superflueret, in animo fuisse, ut ad Homeri emulationem, quatuor & uiginti libros conscriberet, quod an uerum sit, alijs iudicent, mihi certè non sit uerisimile, cum uideam id quod de Aenea dicendum sibi Poeta suscepserat, esse perfectum, neque habiturum præterea quid diceret Virgilium nisi aliud opus inchoaret, duodecim igitur tantum hos libros conscribere atque perficere decrenerat. Atque hoc quidem de Diuisione. Videamus nunc huius operis ad reliqua eiusdem auctoris opera proportionem, qua in re sciendum est, tria esse dicendi genera quæ Rhetores nostri figuræ, Greci χρηστοὶ vocat unum graue quod ἀδεῖα Greekē dicitur, alterum mediocre quod μέση uocat-

vocatur tertium extenuatum, quod non atque *iχν* nuncupatur, Graue est, quod constat ex uerborum grauium magna & ornata constructione, Mediocre est quod constat, ex humiliore, neque tamen ex infima & pernulgatisima uerborum dignitate. Attenuatum est, quod demissum est usque ad usitatisssimam puri consuetudinem sermonis. in his autem omnibus dicendi generibus *Virgilius* magnopere excelluit, nam in extenuato dicendi genere *Bucolica* conscripsit, in quibus tantam apud Latinos gloriam adeptus est, ut Theocrito quem imitatus est, non tantum par sed etiam longe superior beatetur. in Mediocris uero genere *Georgica* composuit, quo quidem nihil perfectius in suo genere repriceri potest, ut etiam multi non tantum Hesiodo proponant, sed etiam ipsum se in eo opere *Virgilium* superasse fateantur. Deinde in graui dicendi genere scripsit *Aeneida* quam quidem, morte preoccupatus, emendare atque perficere non potuit, sed tamen nihil grauius, nihil ornatius haberi manifestum est. possunt igitur hęc *Virgilii* opera inter se comparari, & proportione coniungi, ut quemadmodum ad *Georgica* se *Bucolica* habent, ita etiam ad *Aeneidem* *Georgica* se habeant, & contra quemadmodum *Aeneis* ad *Georgica* se habet, ita etiam *Georgica* se habeant ad *Bucolica*, quo sit ut *Aeneis* eminentiorem locum teneat, *Georgica* medium, *Bucolica* infimum, non aliter atque si quis binarium numerum ad quaternarium comparet, & quaternarium, ad octonarium. sic enim fiet, ut octonarius in eminentiori parte sit quaternarius in media, binarius in infra. dixi de Proportione sequitur, ut de via doctrina uerba faciam. que quidem non ita exquisita in Poetis inueniri potest quemadmodum ijs in libris, qui didascalici nominantur in quibus alicuius artis praecepta summa diligentia tradantur, sed tamen etiam in Poetis diligens interpres, pulcherrimam docendi viam seruare potest: ut si ea primo, que ad uocum proprietates, & locutiones, & quæ tropi dicuntur, & omnino ad Grammatici officium pertinent obseruet, ut fabularum explicationem historiarum enarrationem, earminum qualitate, Poeticas figurās atque locutiones, deinde consideret atque aliquid sit quod Rhetoricam attingat, ut argumentorum inuentionem atque dispositionem, uerborum ornatum & splendorem, sententiarum grauitatem, totius orationis exornationes, notabit etiam ea quibus honesti mores componuntur, que ad familię custodiā & Reipub. administrationē spectant; postremo siquid erit, quod ad naturālem scientiam faciat, aut ad Mathematicas disciplinas, id accurate atque diligenter explicabit, hac doctrina via pulcherrima atque utilissima est. quam nos quantum facultas nostra feret, in hoc diuino autore interpretando sequemur. superest ut operis nomen videamus, quod ab eo uiro, cuius facta & res gestas sibi commemorandas sumpsit, *Virgilius* desflexit, quis enim non uidet, ab *Aenae* nomen

# M. AN. MAIORAGII

nomen huius operi fuisse hoc impositum, ut Aeneis diceretur? quod Homeri ad imitationem, sicuti pleraque alia factum est, ut enim Homerus id opus in quo res ab Ulysses gestas recenset, Odysscam ab Ulyssis nomine inscripsit, ita noster hic autor ab Aeneae nomine suum opus Aeneida uoluit appellare. Quod quidem opus etiam dum ab auctore componeretur tantam de se expectationem concitauit, ut insignis Poeta Propertius non dubitarit exclamare cedite Romani scriptores, cedite grai. Nescio quid maius nascitur Iliade. Quinetiam non uno in loco Poeta ingeniosissimus Ouidius, hoc opus celebrebat, ut tristium lib. 2. Et tamen ille tuus felix Aenides auctor, contulit in Tyrios arma virumque thoros. Idem de Ponto lib. 3. eleg. 4. Res quoque tanta fuit quanta subsistere summo, Aeneidos uati grande fuisse onus, statius autem Thebaida suam alloquens, ut Aeneidi diuinæ cedat adhortatur his uerbis: uine precor, nec tu diuinam Aeneida tenta,

Sed longe sequere, & uestigia semper adora:

Ouidius amorum libro 1. uaticinatur opera Virgilij aeterna futura

Tytirus & segetes Aeneiaque arma legentur

Roma triumphati dum caput orbis erit.

Magnum etiam dum uiueret honorem, magnam gloriam & celebritatem ex operibus suis asequutus est Virgilius serunt enim, dum eius carmina quodam Bucolica Romæ recitarentur presente Cicerone uehementer admiratum styli elegantiam & carminum nitorem exclamasse Ciceronem; magna spes altera Roma, quasi ipse primus Romana lingue propagatur fuisse, Virgilius autem secundus esset futurus. Cornelius uero Tacitus scribit cum aliquando Virgilius in Theatrum spectandi gratia uenisset uniuersian illi populum Romanum, tanquam Octauiano Cæsari assurrexisse. Sed de nominis huius ratione non alienum est id hoc loco referre quod Priscianus lib. 2. notauit, si nominatiuus ( inquit ) Græcus in α, uel in ι, in υ, desinat genitivus, uero in διπτονγυ, à penultima breuis ante des reperiatur in patronymico, ut Pelias Pelides, Aeneas Aeneades, Nam Aenides magis contra regulam auctoritate poetica posuit Virgil. e, & à correptas in i, productam conuertens, uel quasi ab Aeneus Aenides, sicut à Peleus Pelides, proferens in Nono sit satis Aenide telis impune Numanum oppetiisse tuus. quibus ex uerbis intelligi potest hoc nomen Aeneis Aeneidos uel auctoritate Poetica contra regulam prolatum, pro eo quod esset Aeneas Aeneados, uel ab hoc nomine Aeneus Aenei deflexum esse. Fuit autem Aeneas ( ut Philostratus in Heroicis scribit ) uix apud Troianos maxima sapientia praestans, sicut Hector fortitudine, itaque hic manus illæ sensus putabatur, ambo etate staturaque aequales. Dictis cretensis scribit Aeneam & Antenorem Ilium prodidisse Græcis, domosque eorum in direptione

ptione illij incolumes conservatas postremo in Italiam ambos nauigasse, Das  
res Phrygius Polydamanta, Antenor, Dolonem, & Aeneam prodito-  
res fuisse narrat, Luius autem ideo nequam à Gracia in Antenor, & Ae-  
neam servitum fuisse scribit, non quia proditores fuerint, sed quia uetus  
Græcorum hospites essent, & quia pacis reddendæque Helenæ semper auto-  
res fuissent. Reslat adhuc ut de autoris nomine nonnulla dicamus, dende si-  
necm huic sermoni nostro imponamus. tria igitur hic autor noster ex Roma-  
na consuetudine nomina sortitus est, quorum primum prenomen appella-  
tur alterum cognomen, tertium agnomen. Publius enim differentiæ gra-  
bia dictus est, hoc autem pronomen antiquissimum sanè fuit apud Romanos,  
& à plebe deductum est. Nam apud anticos qui plebem colerent, & obser-  
varent Publicolas & publicos appellatos legimus. Fuit etiam hoc nomine Mi-  
morum Poeta quidam Julio Cesari familiaris, de quo Gellius & Macrobius  
meninuerunt & Plinius lib. 8. cap. 5. 1. Publij (inquit) mimorum Poeta ca-  
na, postquam seruitutem exuerat, nulla memoratur sine abdomine, etiam  
vocabulo suminis ab eo imposito. cur autem Virgilius appellatus fuit quidā  
hanc causam afferunt, quod eius mater cum grāuida effet se lauream uir-  
gam parere somniavit, quæ paulo post ita creuerit, ut mirum effet, & ua-  
rios flores & fructus afferret, quinetiam cum in fossa quadam puerum  
enixa foret, ibi populean uirgam conseuisse dicitur, que brevi tempo-  
re in maximam altitudinem creuerit, unde à virga Virgilius cognominatus  
est, quod ille calui uersus qui circumfertur indicat: & nates cui uirga de-  
dit memorabile nomen. quæ si uera sententia est, Frustra Politianus in Mi-  
scellaneis suis cap. 77. laborat, qui multis rationibus ostendere conatur, non  
Virgilium per i, Sed Vergilium per e, scribendum esse, qui mihi satis refutet.  
uidetur à Bartolomeo Scala, & à Volaterrano irrideri. Nam omnino mi-  
nutor res est, quam que bona diutius ingenia distorquet. si quis tamen Po-  
litiani rationes admittere uelit, huic ego sanè non admodum repugnabo, quo-  
niam in antiquis uoluminibus uaria scriptura reperitur, nam modo Virgiliū,  
modo Vergiliū, interdum etiam Vergiliū per duplex ll per scriptum in-  
uenies, quod etiam Christodorus in statuarum ecphrasi notauit. Quinetiam  
in Cœcili Minutiani Apulei fragmentis que leguntur, modo à uirga Virgi-  
lium dictum, modo à Vergilijs stellis Vergiliū obseruauimus. sed hęc que  
parum admodum referunt missa faciamus, Maro dictus est à patre Marone,  
quem quidam figulum fuisse existimant, quidam agricolam mercenarium,  
qui postea sylua coemendis, & apibus curandis rem suam familiarem ampli-  
ficauerit, adeo ut etiam filio suo sumptus ad studia persequenda suppeditare  
facile posset, sed mihi non est sententia Poetæ uitam recitare, quam & Ser-  
nius Grammaticus; seu quisquis ille fuerit, & Petrus Crinitus, & nouissi-

# M. AN. MAIORAGII

in Lilius Gyraldus copiosè narrarunt, neque sanè Poetę laudes persequi animus est, quas certè ingenij mei tenuitas non patitur. cum nemo prorsus tanta prædictus eloquentia reperiatur, qui tam egregium authorem dignè celebrare posset. quem Alexander Imperator Poetarum Platonem, ut Lampridius scribit, appellare solitus est, Augustus autem tantopere suspicerit, ut in eius laudem, carmina componere tantus Imperator non indignatus sit, quę quidem ita concluduntur

Immo sit eternum tota resonante camena

Carmen, & in populo Diui sub nomine, nomen

Laudetur uigeat, placeat, relegatur, ametur. Adrianus autem Imperator Ennium Virgilio preponere non dubitauit, Quinetiam Caligula nullius iudicij uir, Virgilium damnare & conuictus incessere solitus est. At uero Graci cum opibus & imperio florerent, Virgilium adco coluere, ut eius opera non semel in suam linguam traduxerint, Christodorus etiam in Ecphrasi sua, hac de Virgilio carmina edidit:

Kai φίδος αὐτούσιος λατύθροος ἐπερπεικυνο

Πλωτεύεταις Βιργίλιος ὁν τούτε φῶμας,

Τυμφρετ ἀλλόη ἐμπροσθετέρης τάτρης μ' χώ.

Cygnus, & Ausonijs diuinum neclar ab ore

Virgilius spargens aderat, quem Martia Roma

Eloquio ipsa suum patrio nutriuit Homerum.

Sed ut planius agnoscatis, quantopere diuini huius Poeta fuerit obseruata doctrina atque eruditio, accipite quos & quales viros, in Virgilij carmina commentarios edidisse legimus. Nam & C. Iulius Hyginus, & Valerius Probus, & Scaurus & caper & Aemilius, & Asper, & Urbanus, & Aurelius, & Cornutus, & Pius, & Carnimius, & Iunius, & Philarcyrius, & Carpinus, & Donatus, & Seruius Honoratus, & Macrobius, in Virgilium commentati sunt, qui uero Virgilium Romę primus publicè prælegerit, Quintum Cæcilium Grammaticum Epirotam, Attici Pomponij Libertum fuisse scribit Suetonius Tranquillus, at postea tantopere cultus & obseruatus fuit, ut nullus sit tam insignis literator, quin cum discipulis suis prælegendum censeat, itaq; iam vulgare factum est, neque magnificum admodum habetur Virgilium interpretari, cum tamen tam insignem Poetam intelligere summa sit eruditiois atq; doctrinæ. Nos igitur (ut spero) tantum in lectionibus nostris elaborabimus, ut quicunque audierint, ipsi per se iudicent, longe maioris esse negotiū Virgilianas uirtutes agnoscere, quam vulgares isti literatores existimant.

**IN M. TULLII CICERONIS**  
**de Officijs ad Marcum filium**  
**Libros treis.**

**P R A E F A T I O   I X.**

VM anno superiore studiosi inuenes Rhetoracorum libros ad Herenium, qua potui diligentia uobis interpretatus fuerim, & que uel Ari stoteles, uel Cicero, vel Quintilianus dicenda precepta reliquit, quoniam eos mihi antores proposueram, pro facultate mea declararim, consequens esse uidebatur, ut hoc tempore Ciceronis orationes in quibus quicquid habebat eloquentia, uir ille diuinus ostendit aggredemur. cum enim in omni doctrina quemadmodum Aristoteles docet duos sint habitus; quorum alter cognitio uel scientia dicitur, alter usus vel experientia; sit ut idem etiam in Rhetorica contingat, cuius ex preceptis quae traduntur in libris eius nomine inscriptis cognitio percipitur, ex orationibus autem usus intelligitur. Itaque cum à me iam Rhetorum precepta declaratasint, queque ad artis cognitionem pertinent, iure optimo posset alius quis uestrum usum etiam ex orationibus à me requirere. Sed quoniam meum semper iudicium fuit, artis precepta parum admodum, aut nihil ei professe, cui non uirtutum omnium atque uictiorum cognita sit ratio, quoniam ab his fontibus ferè omnis oratio nostra proficit, statui priusquam orationes aggrediar, opus plane aureum Ciceronis de officijs hoc anno uobis interpretari quo quidem in opere tam apte, tam distincte, tam ornata quæcunque sunt in uirtutibus atque uirtutis posita declinantur, nihil ut excogitari preclarius possit. quæ si quis diligenter aduertat ac memoria mandet, ei tantum ad dicendi facultatem utilitatis adferent, ut omnium magistrorum preceptis anteponi merito possint: cum enim (ut Aristoteli placet) tria Rhetorica genera sint, quorum unum est in deliberando, alterum in iudicando, tertium in demonstrando, nullum est ex his genus, quod sine officiorum cognitione, digitum (ut aiunt) dicendo progredi possit. quis enim in concione sapienter sententiam dicere recteque consulere potest, nisi qui plane cognoverit, que sint amplectenda queque sint reuicienda? cum autem tria sint.

## M. AN. MAIORAGII

Quae experti soleant, honestum, utile, iucundum, & tria quae naturaliter  
 omnes existent, turpe inutile, molestum, horum omnium ratio, his in libris  
 explicatur s; ut non difficile sit, ei qui persuadere aliquid uelit, hinc quasi e  
 penus quadam, quacunque sint ad persuadendum accommodata promere.  
 Quid in iudicis cum accusandis est, aut defendendis aliquis, non ne inequi,  
 & iustitia disputatione tota conjunitur oratio? quoniam ea uirtus omnium  
 est regina uirtutum, & ad omnem ferè actionem necessaria, quam nemo  
 certe melius tractabit, quam qui explicatis totius humanæ uita officijs aper  
 te nouit, quid in eis & que, & quid inique fiat: Iam uero quis claros ho  
 mines magnificè laudare, quis improbos acri ex uituperare potest? nisi qui  
 virtutum omnium atque uitiorum species diligentissime cognoverit? cum ixi  
 tur tribus tantum in generibus, deliberandi, iudicandi, Demonstrandi om  
 nis Rhetorica ueretur, atque in his omnibus hec officiorum cognitio quo  
 dammodo regnare uideatur, cui dubium esse potest quin ad eloquentiam  
 comparandam, & ad orationem pleniorē efficiendam hoc opus omnium  
 maxime possit. Quid quod apud Ciceronem Crassus ait, nullum esse orato  
 rem posse, nisi qui eam Philosophia partem, que ad uitam & mores per  
 tinent, omnem perdidicerit? omnis enim ferè nostra oratio fit, ex ijs rebus,  
 que uel agende, uel fugiente sunt in quibus cum officium omne consistat ne  
 cessario sequitur, ut qui officiorum ignarus est, is etiam in dicendo rerum  
 iurop & infuscandus est, iam igitur profecto uidetis iuuenies, que me ora  
 tio potissimum in hanc sententiam duxit ut post explicata Rhetorica prece  
 pta ad hos de officijs libros interpretandos agrederer: Huc accedit alia mul  
 ti certe grauior causa, quoniam his in libis tota benè beateq; uiuendi ra  
 tio continetur, ut Christianam quodammodo religionem uiuersam comple  
 eti uideantur, quo fit ut nulla prorsus Philosophie pars huic anteponi de  
 beat, nulla enim animorum alia medicina reperitur. Quanobrem hæc mo  
 ralis Philosophia tanto reliquis disciplinis excellentior est, quanto anima  
 corporibus antecellunt, ut eam non immerito Cicero uita ducem, & uirtu  
 tis indagatricem, expul: ricemque uitiorum appellari, cuius preceptis qui  
 parere noluerit; is quasi extra omnem fortunæ aleam positus casus omnes  
 contemnet humanos, magno erit atque constanti animo, nulla egritudine,  
 nulla enim perturbatione mouebitur, sed in perpetua mentis tranquillitate,  
 suauiter & iucundè uitam aget, neque enim (ait Epicurus) iucunde nisi po  
 test nisi cum uirtute uiuatur ideo Socrates à quo hæc omnis que est de uita  
 atque de rebus Philosophia manusuit. uirtutem ad beatæ uiuendi solam  
 sufficere predicabat, solamque hanc Philosophie partem amplexus est, cum  
 enim omnis Philosophandi ratio triplex sit, una de uita & moribus, alte  
 na de natura & rebus occultis, tertia de differendo, quid uerum quid fal  
 sum

um quid rectum in oratione, prauum ne, quid consentiens, quid repugnat iudicando primam, partem hanc bene uiuendi, solam sibi excolendam, atque illustrandam Socrates existimauit; cetera uero, quod essent obscura, atque ab ipsa natura adeo inuoluta ut cause prorsus laterent, relinquenda esse censuit, & dictum illud in ore frequenter habuit: τὰ γνῶματα τοῦ πόσιος θεάς qua supra nos nihil ad nos, Itaque de natura, atque rerum causis, in quibus alij ferè omnes multum temporis atque opera consumebant, nuncquam Socrates disputabat, sed ea tantum studiose perquirebat, quæ ad mores honestè conformandos pertinent, cœlestia autem, uel procul esse à natura cognitione censembarat, uel si maxime cognita essent, nihil tamen ad bene uiuendum. omnis igitur eius oratio in uirtute laudanda, & in hominibus omnibus ad uiriutis studium cohortandis consumebatur, ut ex Socratis libris, maximeque Platonis intelligi potest, Platonis autem auctoritate, qui uarius, & multiplex (ut ait Cicero) & copiosus fuit, una & consensu duobus uocabulis Philosophia forma instituta est, Academicorum & Peripateticorum, qui rebus congruentes nominibus differebant. nam cum Speusippum Sororis filium Plato Philosophia quasi baredem reliquisset, duos autem præstantissimos studio atque doctrina Xenocratem Chalcedonium & Aristotelem Stagiritem qui erant cum Aristotele Peripateticidicti sunt, quia disputabant in ambulantes in Lycio, illi autem qui Platonis instituto, in Academia quod est alterum Gymnasium cœtus erant, & sermones habere soliti, e loci uocabulo nomen habuerunt, florebant autem Athenis eo tempore liberalium omnium artium studia cumque uaria Philosophantium opiniones essent, factum est, ut in uarias scholas atque seetas, tanquam in familias quædam Philosophi diuiderentur, hinc à Platonis Academia dicti sunt Academicci, ab Aristotelis ambulatione Peripatetici, à Portu ilia uaria in qua Zeno docebat Stoici nominati. hinc quod mordaces atque inuercundi tanquam canes essent Cynici dicti, quorum princeps & auctor Antisthenes fuit, illustrator Diogenes, Arisippus Cyrenacæ seeta princeps fuit. Arcesilas nonne Academæ Phædon Heliacæ seete, Euclides Mægaricus, Menedemus Eretricus. sed ne singula persequar, nulli erant eo tempore nobiliores Philosophi, qui nō Athenas Studiorum gratia p̄ficiserentur. ideo in ea ciuitate ait Cicero, natam, & altam esse rationem, ad Romanos au-tem hac Philosophiae studia tardissime peruenierunt. nam qui ante Cicero-rem aliquid de Philosophia scribere aggreditus est nemo sane perhibetur, etas uero illa Ciceronis ingeniorum maximè secunda fuit, ut nullum inue- niatur literarum genus, quod eo tempore non magnopere floreret. quin ipse Cicero, cum esset accerrimo vir ingenio, nullam Philosophiae partem, nul-gam Philosophorum genus intationem relinquere uoluit. Sed omnes omnium seistarum

# M. AN. MAIORAGII

sectorum opiniones degustauit, maxime nero omnium Platonem admiratus est & ceteris omnibus Philosophis anteposuit, atque eius scriptis adeo delectatus est, ut sapissime pagellas integras ab eo sumat, & uerbum uerbo penè reddat. quin etiam totum de uniuersitate librum ex Timo<sup>e</sup> Platonis, ad uerbum penè dixerim interpretatus est, multosque Dialogos ad Platonis imitationem conscripsit, Stoicam etiam disciplinam propter grauitatem (ut arbitror) sententiarum non mediocriter adamauit. quod cum ex hoc officiorum opere, in quo Panetium Stoicum se inuitatum esse confitetur, tum maxime ex Tusculanis questionibus & Paradoxis intelligi potest, ubi totus omnino Stoicus est, in officijs autem quamvis se Stoicos imitari fateatur, tamen quia communis uita precepta tribuit, non ita (quod aint) ad uium resecat, satis enim est, illi docere qua ratione, quis in omni uita gene re, rectè atque honeste ingerere possit. Itaque rectissimè de officijs hoc opus inscripsit. quamvis bunc titulum Celsius Calcagninus frustra uoluerit, improbare qui censem longe melius futurum si de officio, quam de officijs auctor inscripsisset: sed eius opinionem, nos iam apertissimis argumentis atque rationibus refutauimus, in eo libro quem contra disquisitiones eius scripsimus, cum praescritum ipse Cicero ad Atticum scribens epistolarum libro ultimo sic aiat. Quod de inscriptione queris non dubito. quin uero officium sit nisi quid tu aliud, sed inscriptione plenior de officijs, uidebat enim Cicero fore ut si de officio inscrpsisset. de una tantum arte, uel de uno tantum hominum genere intelligeretur. ut si quis dicat de Imperatoris officio, aut de officio medici, nunc autem cum de officijs inscriperit dubitare nemo potest, quin cuiuslibet generis hominum, atque omnis etatis officia complectatur. praterca cum duplex officium sit perfectum & medium, si de officio suisset hoc opus inscrptum, dubitare quiuia posset de quo Cicero potissimum intelligeret, de perfecto, an de medio, an de utroque, nunc autem hac de officijs inscriptione dubitationem omnem tollit, cum de utroque tractare eum intelligamus. Sed de officijs primum scripsisse Zenonem Cittì cum Diogenes Laertius & Suidas tradunt, post quem idem argumentum, alij multi sunt aggressi nam & Panetius Rhodius Stoicus Philosophus Africani Scipionis preceptor de officijs scriptus, quem imitatus Cicero praeclarum hoc opus edidit, dc quo Plinius in præfatione naturalis historia sic ait: cum Ciceroniana simplicitate, qui in libris de Repub. Platonis se comitem profitetur, in consolatione filiae Crantorem (inquit) sequor, item Panetium de officijs, que uolumina eius ediscenda, non modo in manibus habenda quotidie nosti. Scripsit etiam Pössidonius de officijs quo Philosopho, quemadmodum Plutarchus scribit, Cicero præceptore usus est. Epictetus, etiam Stoicus quem Neronis tempore Rome uixisse legitimus, nonnulla de officijs

officijs tractauit, sed apud Latinos sola Ciceronis officia leguntur, quamvis epistolarum libro 15. Seneca scribat, à M. Bruto librum τριή τον οὐλον τον  
fuisse conscriptum, nam Diuus Ambrosius cum de officijs scriberet, nihil aliud egiisse mihi uidetur, quam ut precepta Ciceronis ad christianam reli-  
gionem traduceret. Satis autem constat post mortem Cæsaris, qui tribus &  
vixinti vulneribus in Senatu fuit à coniuratis confossum, hoc opus à Cicero-  
ne conscriptum, uel quod ex eo loco potest intelligi, qui est in primo de offi-  
cijs; declarat id modo teneritas C. Cæsaris qui omnia iura diuina, & bu-  
mana peruersit, propter eum quem sibi ipse opinionis errore finxerat prin-  
cipatum: & in eadem libro alio in loco: quare L. Sylle, & C. Cæsaris pecu-  
niarum tralatio, à iustis dominis ad alienos non debet liberalis uideri, nam  
eo tempore, cum à forensibus negotijs cœsaret, totum se Philosophia Cice-  
ro tradidit, multosque libros breui admodum tempore conscripsit, inter-  
quos hoc opus, ad Marcum Ciceronem filium suum composuit. qui eo tempo-  
re Athenis ingenios artibus operam daret sub Cratippo Peripatetico, quem  
etiam M. Brutus quem post interficendum Cæarem Athenas uenisset audiuisse  
dicitur. fuit autem Ciceronis filius, quantum ex historijs colligere possu-  
mus, patri suo magnopere dissimilis, quantum primam etatem uariè tradu-  
xerit. quod ipse Cicero multis in locis ostendit. nam ad Atticum scribens  
libro 10. doles filium suum indulgentia corruptum his quidem uerbis: Orem  
misericordiam nihil enim mihi accidit, in omni uita acerbius, indulgentia uideli-  
cet nostra depravatus, eo progressus est, quo non audeo dicere, sed postea  
patris castigationibus emendatus, rescipiscere caput, & honestatis uiam in-  
gredi, quo factum est, ut eum Brutus uehementer amaret, & exercitum  
illi crederet, quin etiam antea bello cinuli, quod inter Cæarem & Pompe-  
ium gestum est, quamvis admodum esset adolescens, tamen à Pompeio equi-  
tum turma præfectus fuit, quod secundo de Officijs testatur his uerbis eius  
pater, tua autem etas incidit, in id bellum cuius altera pars sceleris nimium  
habuit, altera felicitatis parum: quo tamen in bello, cum te Pompeius ale-  
alteri præfecisset. magnam laudem & à summo uiro & ab exercitu conseque-  
bare. equitando, iaculando, omnia militari labore tolerando. dicitur etiam  
idem Brutus auspicij, apud Bilibem in Epiro C. Antonium superasse, multa-  
que strenue gessisse, auctor Plutarchus in M. Bruti uita, fuit postea Consul  
cum Augusto Cæsare, quod Plinius libro 22. cap. 6. bis uerbis attestatur: Ip-  
sum Augustum cum M. Cicerone filio. Consulem. Id. Septemb. Senatus ob-  
sidionali donavit. post gestum autem consulatum Asiam Proconsul admini-  
stravit quamvis esset admodum inquinatis moribus, erat enim uino de-  
ditus, ut ebrietate sapissime laboraret, & ea de causa memoriam omnem  
amiserit, nam Plinius libro 14. cap. ultimo scribit hunc binos congios simul  
baurire.

# M. AN. MAIORAGII

baurire solitum. Sed nimirum (addit Plinius) hanc gloriam auferre Cicero noluit interfectori patris sui M. Antonio. hac de causa ferunt eum vulgo bicongium fuisse nominatum. quemadmodum etiam Nouellius Torquatus. Mediolanensis Tricongius dictus fuit tribus congiis (ut ait Plinius) epotis uno impetu, spectante miraculi gratia, Tiberio Principe. nihil igitur profuit Cicero filio patris sapientia, nihil Philosophia precepta, quo minus in omnē dedecus ac turpitudinem prolaberetur, quod idem ijs accidit omnibus, qui non optimis consilijs aures patefaciunt. Sed ueluti pecora prona, & uena trē obedientia, nihil egregium nihil magnificum animo volunt. nobis autem egregij iuuenes alia mens, alia cogitatio suscipienda est, ut præstantissimorum hominum uestigij insistentes, patriæ uestre splendorem & ornamen-  
tum, nobis opes & gloriam comparare ualeatis, quod quidem facilior me fecetus si diligenter hac Ciceronis precepta, que traduntur, hoc in opere memoriae mandantes, omni studio atque diligentia perficere, ea contendeatis, nihil enim ab eo pretermittitur, quo ad honestatem atque dignitatem aliquo modo pertinerē uideatur. cum enim ad bene beateque uiuendum, quicquid honestum est atque utile requiratur, ita distinguit opus suum Cicero, ut primo libro de honestate, eiusque partibus diligenter uerba faciat omnemque uirtutem quattuor formis contineri doceat, prudentia, iustitia, fortitudine, temperantia, quas uirtutum species, sigillatim ita tractat, ut nihil clarissimus, nihil splendidissimus, nihil ornatus tractari possit. Secundo uero libro quæcumque generi humano, possunt aliquam afferre utilitatem studiosè perseguitur, quo in libro docet etiam qua ratione, facile possumus, & magnum amicorum numerum, & ingentem nobis gloriam comparare. sed quoniam accidit aliquando, ut quod honestum est, ab utili quodammodo discrepare uideatur, atque idem contra uoluit etiam parti satisfacere Cicero, quare tertium librum duobus adiunxit, quo perspicue declarat, quid nobis faciendum sit, si quando accidit, ut honestas cum utilitate pergnare uideatur; atque ita tribus libris hoc est perfecto atque absolu-  
to numero, totam bene uiuendi rationem complexus, perfectum.  
nobis opus & elegantissimum, tradidit: nihil enim arbitrator hoc in dicendi genere aquabili atque tempe-  
rato fieri poluius & elegantius posse. Qua-  
re non tantum hos libros legere, sed  
etiam (ut Plinius præcipit) edi-  
scere ad uerbum, & memo-  
ria mandare de-  
bemus.

IN M. TULLII CICERONIS DE  
Oratore ad Quintum Fratrem  
Libros treis.

P R A E F A T I O X.

*VSCINIA M.* Auditores unam ex auribus, maximè solent iij qui naturas animalium scribunt, admirari, quod in tam parvo corpusculo, tam clara, tam suauis, tam magna, tam incunda vox inueniatur, quod uerno tempore, cum frondescere arbores incipiunt, quindecim diebus, ac noctibus perpetuis, sine ulla penitus intermissione canere soleat; unde enim in auicula tam pertinax spiritus? unde sis illa continuenda anima in canendo tanta? ut una continuatione cantionis. bina contentiones uocis & remissiones contineantur? unde tam artificiosa tamque perfecta Musica scientia? tam ingeniosa modulatio? tam gratus auribus sonus? qui modo in longum continuo spiritu trabatur, modo sunata quadam cum varietate flebitur, nunc concisa moe distinguatur, nunc in torta copulatur? quid cum iterum uocem renocat, & integra comprehensione cantum edit? quid cum modulos nec opinato de repenteque commutat? quid cum ipsa secum incunde tacita? murmurat? nulla mehercle tam abstrusa, tam difficultis, tam uaria cantio est, quam non exprimat una luscinia plenam, gravem, acutam, crebram, extentam summam, medium, imam. Quid plana? tam parvulis in fauibus omnia que tanto labore, tanta industria tanto studio, tot inuentis instrumentis, genera cantionum, ars hominum excogitauit, integra atque perfecta reperiuntur. Est ne huic auicule per quam similiis, in dissimili genere Cicero noster. Auditores? est profecto: nam in hoc uno tam perfecta, atque absoluta prorsus omnis dicendi ratio, ut in suo genere non minor sit admirationi, atque haud scio an etiam maiori, quam Luscinia, qui dono quodam (ut ait Fabius) prouidentie genitus est, in quo totas uires suas eloquentia experiretur, clarus, suavis, iucundus, gravis, qui divina ingenii felicitate, quicquid in omnibus alijs auctoribus admirabile, politum, ingeniosum, eximum reperitur, id sius in operibus totum effixit, in hoc uero uis Demosthenis, copia Platonis, iucunditas Isocratis.

Aaa uni-

## M. AN. MAIORAGII

ūniuersa contineat. Quis enim hoc in probando subtilior? in delectando temperatior? in fletendo uebementior? Quis cum opus est submissum illud & humile, consuetudinem initat, dicendi genus melius. Et acutius excutitur? Quis insigne & florens orationis pictum & expolitum genus illud, in quo omnes uerborum, omnes sententiarum illigantur lepores, quod quae fistulae quadam translatu uerba, atque immutata plurimum illustrant, dulcissim tractat, aut suauius? Quis in illo sublimi dicendi genere splendidior? grauior, copiosior, ornatior? Iam uero cum duo sint quae bene tractata ab Oratore admirabilem eloquentiam faciant, quorum alterum est, quod Graeci vindicant, uocant ad naturam & ad mores, & ad omnem uitam consuetudinem accommodatum. alterum quod idem & ad tuum nominant quo perturbantur animi & concitantur, in quo uno regnat Oratio, illud superius come, iucundum ad benevolentiam comparandam paratum. hoc ueberens incensum, incitatum, quo causa eripiuntur, quod cum rapide fertur sustineri nullo pacto potest, in utroque certe genere plurimum excellit Cicero, sed posteriori tanto semper impetu uetus est, ut sepe aduersarios de statu omni decrēt, huic pro familiari reo, summus Orator non respondit Hortensius, ab hoc homo audacissimus Catilina in Senatu accusatus obmutuit; huic priuata in causa magna & graui cum cœpisset Curio pater respondere subito assedit, cum sibi uenenis eruptam memoriam diceret. Quid de miserationibus dicam? quibus adeo uebementer uti solebat, ut sexissime totius forum quo dicente quaestibus & lamentationibus impleretur, ut etiam si plares Oraatores una dicarent, Ciceroni tamen onnes perorationem reliquerent: in qua tantum excellebat, ut ab hominibus sue atatis regnare in iudiciis dictus sit. hic igitur tam eximius, tam prestantis, tam diuinus Orator non contentus ea quam ipse magnis laboribus & uigilijs consecutus erat eloquentia, uoluit etiam more Lusciniæ, ne ab huic aucto exemplo discedam, pullos suos iucundissimos & suuissimos cantionibus erudire, tradunt enim hanc auiculam mirè de suis filiis esse sollicitam, ut recte modulateque canere discant, atque ideo iuniores ex parentum institutione, magistras summa cum attentione solent audire, uersusque quos imitantur accipere, quos deinde magna cum diligentia recitent, quadam enim uicissitudine quo melius atque facilius discant, modo canentes parentes audiunt, modo quae diligenter audiene secundum ipsæ meditantur, & attentiore cura promere contendunt. Itaque fit, ut si quæ parvulae capiantur, cum nondum canere didicerint, atque inter homines alantur longè deterius canent, quoniam ante legitimum tempus à magistris subductæ fuerint. Quid ergo? non ne eadem ratione Cicero canthus nostros, id est orationem quæ si polita atque ornata fuerit, omnem cantionem dulcedine superat, præceptis & institutionibus Rhetoricis expolire atque

et que exornare consendit? qui cum multa iuuenis adhuc ac penè adolescens  
de arte dicendi præcepta tradidisset, postea cum per multos annos in causis  
eniusque genitris ueritatis, tantum honoris ac dignitatis esset asecutus, ne  
Cicero non iam hominis sed eloquentia nomen haberetur, uoluit aliquod  
opus elegantissimum, atque admirabilissimum extare; quo & uariam & mirificam  
in omni genere doctrinam suam ostenderet, & ad certam dicendi rationem,  
atque ad summum eloquentie fastigium uiam præmuiret. Quamobrem  
bos de Oratore libros ad Quintum fratrem conscripsit, in quibus quicquid  
erat eloquentie. quicquid ingenij, quicquid artis, quicquid eruditionis ex-  
preffit. ut nullum unquam neque apud Græcos neque apud Latinos hoc in  
genore prestantius opus fuerit, aut esse posse. Mira profecto res est siquia  
diligenter aduectat, ab uno aliquo mortali homine, tam uariam, tam ela-  
boratum, tot disciplinis, tot reconditis rebus, & questionibus refertum  
opus ex cogitari potuisse, cum præsertim tot negotijs publicis tot cccupatione-  
bus, tot impedimentis semper Cicero distractus fuerit. quin adeo diligens atque  
industrius in hoc opere fuit, ut personas quas loquentes inducit ita re-  
presentet, ut non auctorem operis sed ipsas personas loqui existimes. Quid  
enim Scœuole gravitate dignius? Crassus uertate floridius? Antonius subtili-  
tate prebius? Evidemita censeo. Auditores si quis hos tres de Oratore li-  
bros bene perceperit, etiam si nihil aliud prorsus intelligeret, even doctè gra-  
uiter & ornatè posse dicere. Quid enim est in illo doctrina & genere, tam ab-  
strusum, tam reconditum, tam nouum, cuius non aliqua sint in hoc opere  
non sane leniter expressa uestigia? querantur omnia, tum Græcorum, tum  
Latinorum dicendi præcepta; atque in unum conseruantur, certè cum hoc  
uno opere, neque orationis gravitate, neque uarietate rerum, neque elo-  
quentia sermonis, neque alia quauis laude comparari merito potest. quo  
fit ut hos ego non libros, sed rerum omnium pulcherrimarum Thesauros ap-  
pellare soleam. quoniam in eis inuenio tanquam reposita scientiarum om-  
nium ornamenta maxima, neque tamen ideo quamvis eruditionis plenisime  
vinnus est in eis iucunditatis, rerum enim uarietas eiusmodi est, ut nostros  
animos oblectare maximè possit, cum tam magnificè, tam egregie suis laudi-  
bus orator auctiatur. tam grauiter & ornatè quid ualcat Oratoria facultas  
explicetur, snauiissimum certè est, uidere quid oratori natura, quid stu-  
dium, quid exercitatio conseruat, cur eum historia, cur poesis, cur Philo-  
sophia, cur ius ciuile plurimum adiuuet? quam latè dicendi materia pateat  
que sint oratori propositæ questiones, que sit docendi ratio, que dele-  
ctandi, que monendi. quo modo fieri posse, ut sermo factus, ac nulla in-  
re ruditus appareat. qui sint affectus orationis initio tentandi, qui perorata  
edicta concitandi ex quibus locis, ad faciendam fidem argumenta sumenda  
e. ,

A A 2      sint,

## M. AN. MAIORAGI

est, quibus quasi luminibus tota illustretur oratio, totaque dilucida; probabilitas, aperta, suavis, efficiantur hæc ea sunt quibus aliter adolescentia, que diligenter audire, meditari, memoria mandare Iuuenes debent, in quibus continentem exerceri, dies noctesque uersari, atque insudare pulcherrimum est bac in parte maxime nobis imitanda Luscinae sunt, que canticum dulcedinem & harmonia suauitatem, quam in uoce parentum audiunt, omni studio referre contendunt, unus est eloquentia parens Cicero, cuius oratio quoquis melle dulcior est, sapientissimis sententijs grauibusque verbis ornata & perpolita, que merito flexamina atque regina rerum dicata potest, ita de horridis rebus nitida, de ieiunis plena, de perulgatis nonne videri solet, grauis, erudita, liberalis admirabilis. unus est à nobis biguttator imitandus, unus suspiciendus, unus semper in manibus habendus, busus sententias, buius uerba, buius numeros omni cura, studio, diligentia persequi debemus, qui distincte, qui explicatè, qui abundantè, qui illuminatè, & rebus, & uerbis dicit, & in ipsa oratione quasi quendam numerum, uerbiisque conficit. hunc si aliquo modo sectari, atque adumbrare cupimus, quoniam aquare, non modo quisquam potest, sed ne spectare quidem debet uerborum in primis delectus habendus est. quod eloquentia principium esse Cæsar dictabat, ut nullam penitus dictio nem, nullam uocem admittamus, que non elegans. Latina Ciceronia esse nideatur, deinde compositionis ratio diligens adhibenda est, ut neque asperos habeat concursus, neque disiunctos atque biantes, tunc rerum ordinem, & argumentorum collocationem, atque probabilitatem aduertere, diligenterque imitari oportet, Postremo sententiarum & verborum lumina, quas uel figuræ, uel exornationes appellamus, summa cum industria persequenda sunt, quibus quia tam frequenter utitur Cicero, sunt qui putent eius eloquentiam uel hac una de causa summopere esse laudandam, sed bac non nisi acri studio, magna diligentia, summo labore, longa exercitatione percipi possunt. Itaque non mirum est si tam rari sunt, qui Ciceronianam dicendi maiestatem, & eloquentia virtutes exprimant, quoniam plerique uel imitandi rationem ignorant, uel laborem omnino refugiant, in hac enim parte plurimi decipituntur, qui cum aliquas ex Cicero clausulas excerpserint, atque in suis scriptis collocarint, se germanos, atque ueros Ciceronis imitatores arbitrauntur; cum imitatio uera non in uerbis tantum, sed in rebus magis, atque ordine consistet, neque quisquam rellè Ciceronem imitari possit, nisi, qui studijs iisdem quibus ille utebatur, se totum tradiderit; ut non tantum uerba quod plerique faciunt, sed etiam sensus, & uirtutes, quod pauci facere possunt, intellegat. habet enim hoc proprium & quasi peculiare Cicero, ut longè granu-

tes & reconditiones plerunque sententias in se habent; quam prima fronte priusferre videatur. ut non sine causa Quintilianus dixerit: ille se proficisci sciat, cui Cicero nulde placebit. Quod si usquam Cicero doctrinam suam atque eruditionem ostendit, in his certe libris, tam multa recondita sunt, & ex intimis disciplinis decerta, atque delibata, ut nibil doctius aut eruditius excogitari possit, qua non nisi magno studio, diligentique consideratione possunt intelligi. Quare mihi nostra opus erit attentione. Auditores, dum has Latine lingue diutinas, hos et oquenter fontes, hos rerum praeclaram Thesauros interpretatione mea uobis aperio, quos si degustare semper cuperitis, non tantum suam ex eis utilitatem, sed etiam tam incredibilem iucunditatem percipietis,  
 ut nihil vos aliud magis delectare possit,  
 sed iam Ciceronem ipsum audiarunc.

IN M. TULLII CICERONIS  
Oratorem ad M. Brutum.

P R A E F A T I O X I .

VM multa sint Auditores in hac tam illustri Mū  
di Machina tamque immensa rerum uniuersitate,  
totiusque celi ambitu, non mediocri digna admis-  
tratione, tam in primis humani animi natura mihi  
diligentius omnia perpendenti, talis esse uide-  
tur, ut cā prater cetera quius summè admirari,  
atque suspicere debeat: ut enim hoc loco prater-  
mittam, ex tot animalium generibus, solam  
hominem rationis esse participem; per quam( ue-  
ait Cicero ) consequentiam cernat, principia, & rerum causas uideat, ea-  
rumque progressus & quasi antecessiones non ignoret, similitudines compa-  
ret, rebusque presentibus adiungat, atque annectat futuras, facile totius  
uitæ cursum uideat, ad eamque degendan preparamet, res necessarias, ut  
nihil dicam de tam multiplici scientiarum uarietate, que uel ad orationem  
aptè distinetè, politeque conformandam, uel ad uitam & mores honestè at-  
que liberaliter instituendos, uel denique rerum occultarum, & ab ipsa natu-  
ra inuoluntarum cognitionem pertinet, in quibus tanquam in Campo quo-  
dam Martio se exercens, optimi cuiusque mens & cogitatio mirum dictu  
quantopere illustretur, & excellat, ut tot & tam uaria instrumentorum,  
operum, artium, genera taceam, qua singulasi quis paulo accuratius consi-  
derare uoluerit, non dubium est, quin obstupefacat, ut hæc(inquam)& ce-  
tera penè infinita, qua magnam animaduertenti facile possint admirationē  
concitare hoc tempore non commemorem: nihil enim est arte, aut manu fa-  
ctum quod animus noster ex cogitando non inuenerit, quid admirabilius dici  
aut cogitari potest, quam quod ea uis est animi nostri, nullis ut certis finibus  
aut terminis claudi circumscribiue possit, sed omnem infinitatem peregrine-  
tur, & nullo certo unquam tempore, aut loco conquiescat, unde eius origo  
merito diuina creditur, quia motu cietur interiore, & suo, & uiget, & sen-  
tit, & meminit, & præuidet, in infinitum, nam si longissime uoluerimus  
respicere spacium, præteriti temporis & hominum memoriam recordari ulti  
mam, tamen ultra etiam animus progreddetur, atque illa secula ipse secum  
meditabitur, quibus( ut ait Ouidius.

Vnus erat toto naturæ nulus in orbe.

Quem

Quem dixere chaos. rutis indigestaque moles. & quibus

Nullus adhuc Mundo præbebat lumina Titan.

Nec noua crescendo reparabat cornua Phœbe.

Et deniq; quibus nihil adhuc eset, conditum, aut creatū, aut id quod beatum est, & eternum sua tantum beatitudine contentum sine ultra societate, uel hominum, uel Deorum uigebat, in quo tamen nullum principium cogitando reperierit. Quod si contra futurum temporis finem aliquem querere cogitatione tentauerimus, id nullo modo patietur animus noster, qui semper ultra tendere paratus est. ut enim uera sit Stoicorum sententia quam etiam Theologii nostri sequuntur, fore aliquando ut totus hic mundus ardore deflagret, tamen etiam ultra deflagrationem illam cogitationem suam extēdit animus, & sempiternis seculorum acutibus, in celo summa felicitate, se fructurum cōfedit. Quid quod etiam supra rotundam illam celi conuersionem nostra mens enolat? & immensum quoddam spaciū ibi configit, in quo nullus omnino sit finis, aut terminus? Quid quod uniuersas mundi partes momento temporis peraguntur facillimè potest? nulla est enim ) ut ait Cicero ) tanta celeritas, qua possit cū animi celeritate contendere, ut longè præstantior sit animus noster, quæ uel Luna, uel Sol, uel Stelle, uel deniq; celum uniuersum, quod non nisi certo tempore cursum suum confisers potest, cum interim animus, ad totius cœlestis spaciū peragrationem tempore, non indigat, sed eam momen-to conficiat. Huc accedit illa animi maxime celebranda nobilitas, quod rerum omnium imagines atq; formas inse continet, ut hac in re menti illi diuina, quam nostri Dei filium appellant, quam simillimus esse videatur, sicuti enim in mente illa diuina, non aliter atque in amississimo quodam horo, perfectissimè rerum omnium idea confitit, unde uim habeant, uniuersa, quæ in celo, quæ in mari, quæ in terra gignuntur, ita in animo nostro sunt impræsa, atque insignata ab ipsa natura rerum ferè omnium notiones, sine quibus nihil omnino intelligere possemus, uerum ita Deorum prudenteria conformatis sumus, ut nihil sit ex omnibus rebus, quod nobis animus noster non facile representare possit, quoties enim uolumus, uel amici nostri speciem, uel equi, uel canis, uel uille, uel ciuitatis, uel cuiuslibet de-nique rei, animo cernimus, imò uero noua etiam, & quæ nunquam in re natura fuerunt, fingere, cogitatione possumus, ut montes aureos, adamantinam ciuitatem, uolantes hominum legiones. Quid illud, quanti tandem faciendum est, quod omnibus. quandam quasi perfectionem addit animus noster, neque enim res tan pulchra, uel tam absoluta esse potest, quæ non pulchriorem, aut absoluotrem cogitare possumus. Sunt enim animi nostri ( quemadmodum Platonici censere, proprie rerum omnium rationes, seu definitiones, quoniam generalia tantum, quæ non sensibus subiecta

## M. A. N. MAIORAGII

iesca sunt, sed animo comprehenduntur, definiri solent, itaque nibil, ut est in rerum natura, sed ut est in animo perfecte definitur; nihil enim (ait Ciceron) simplici in genere, ex omni parte perfectum natura expoliuit. in animo uero perfecta est cuiusque rei ratio, quamobrem animus cuiusvis (ut antea dixi) penes est infinita sibi eas rerum definitiones format, que omnino in se perfectae sunt, sed in nullo prorsus individuo esse possint, ut ecce Philosophum cum esse dicimus, qui omnium diuinorum, atque humanarum rerum cognitionem habeat, at certe nullus unquam post hominum memoriam res diuinatas, atque humanas cognovit. Itaque nullus esset hac ratione Philosophus. uerum quia nemo perfectus esse potest, quanto quis plura didicerit, atque cognoverit tanto Philosophi nomine dignior esse indicabitur, quod idem fit etiam in reliquis artibus, & scientiis omnibus, ut quo quis ad perfectam illam rationem proprius accedit, tanto præstantior opifex habeatur. Quod cum optimè sicuti cetera omnia Cicero noster intellexisset, conatus est hoc in opere, quod interpretaturi sumus perfecti oratoris formam, non quare uera fuerit unquam aut sit, aut futurasit, in aliquo hecine, sed quam ipse magnus Orator animo comprehendebat exprimere, rem sane difficilem, & arduam (ut idem ipse non uno in loco testatur) sed quam tamen adeo scienter, & artificiose confecit, ut non melius Zeus Helenam, aut Praxitiles Venetum expresserit, quicquid enim habuit facultatis in dicendo, quicquid artis, quicquid eloquentiae id totum in hoc opus contulit, ut non tantum perfecti Oratoris effigiem in opere nobis expressam relinqueret, sed ipsius etiam opus, ad illam perfecte eloquentiae formam, quam proxime fieri posset accederet. Itaque non solum eam utilitatem ex hoc opere studiosus, atque diligens lector reportabit, ut qualis esse debeat perfectus orator intelligat, sed illam etiam longe maiorem, ut ipse docte & politè planeque oratorie dicere, atque scribere possit. non enim aliud opus facile repetitur, in quo uel maior uariarum disciplinarum eruditio, uel grauiores sententiae, uel splendidiiora uerba apparent, ad hac accedit mira quedam orationis iucunditas, atque suavitatis, que facile non omnino desiderem, aut ignauum allicere lectorum possit. Atque ut facilius quisque uestrum in hanc summam eloquentiae uiam, pleno gradu possit ingredi, totius operis argumentum paucis uerbis explicabo. Quo tempore Caesar deuicto iam in Tharsala Pompeio, bellum in Africa gerebat, & M. Brutus Togata Gallici præfecerat, scripsit ad Ciceronem Brutus, quoniam ei maxime familiaris erat & ab eo plurimum ambatur, ut sibi scriptis explicaret, quam esse optimam speciem, & quasi figuram dicendi censeret, quod licet admodum difficile, atque arduum Ciceroni wideretur, quippe qui quod animo cernebat, neque uerbis satis exprimere, neque scriptis mandare se posse confidire,

ver, tamen inductus amore Bruti, quem unicè, diligebat opus hoc, & de-  
Etissimum, & elegantissimum conscripsit, in quo singulas eloquentie par-  
tes, & dicendi genera ita studiole persequitur, ut nihil enucleatus fieri pos-  
sit, perfectum uero cum appellari posse ait: qui & humilia subtiliter, &  
magna grauiter, & mediocria temperatè potest dicere, atque ornare, qua-  
vult omnesque omnium rerum, que ad dicendum pertinent, fontes animo-  
ac memoria continet atque hec quidem, ea est perfecti oratoris species; &  
in opere Cicerò describit. Et quamuis post homines natos nullus unquam  
talis extiterit, neque postea futurus sit, tamen in animo nostro insidet exi-  
mia hæc eloquentia species, cuius ut cuiusque est ingenium, alius aliam par-  
tem arripit, nemo autem unus totam asequitur. nam ut ab Hero:is usque  
temporibus exordiar, & breuiter aliquos corum commemorem qui in elo-  
quentia floruerunt, tres potissimum ab Homero poetarum Principe, uiros  
tanquam eloquentes inuenio celebratos fuisse: Menelaum, Nestorem, Vlysf-  
sem; quorum tamen nulli perfectam tribuit eloquentiam, nam alium in alia  
re floruisse ostendit, subtilem enim, & breuem, cum animi iucunditate, &  
propriam, & carentem superuacaneis eloquentiam Menelao dedit. ταῦτα  
μὲν ἀλλὰ μᾶλα λυγέως εἴποι οὐ τολμητὸς. Nestori temperatum orationis ge-  
nus, & iucunditatem ea: attribuit, qua nulla singi maior potest, nam ab  
eius ore melle dulciorum fluere dixit orationem. Ιδίη, απόγλυφε μέλιτος  
χλυνιώρ ρέειν αδιά. In Vlysse sublime dicendi genus, & summum uim esse  
uoluit, nam eius orationem similem hybernis esse dixit, hoc est (ut  
Plinius interpretatur) crebram, assiduam, & largam postremo diuinam  
& calestem: οὐτε πριόνιον οὐδέτε χαμηλόν. Subsequenti uero tem-  
pore tradunt Periclem Atheniensium Principem in sublimi dicendi genere  
longè prioribus omnibus præstissime, adeo ut etiam, si inuitis Atheniense-  
bus, uerba facere inciperet, tamen eius omnibus nairè grata eßet oratio, de  
quo sic Eupolis scriptum reliquit. πρότερον γά τούτῳ ταχεῖ τετάστις εἰπείσθι  
το τοῖς χαλεσι, οὐτε τοῖς οὐκέται μόνος ταῦτα προτροπὴν κατέλαστε τοῖς ακρο-  
μασι. Aristophanes uero uim eiusdem Periclis fulminibus comparat ερατή<sup>τ</sup>  
διθύρων Ενδέκα τὸν ιλλαδία. Iam uero tota florente Gracia, cum iam elo-  
quentia summum ad culmen peruenisse uideretur, nemo tamen inuentus est,  
qui unius omnia præstare posset. hinc est quod dispartitæ fuerint oratorum  
landes, & alius alia in re commendatus, nam grauitas, & uis Demosthe-  
nis celebratur, iucunditas Isocratis, subtilitas Lysiae, sonitus Aeschinia,  
acumen Hyperidis, copia Platoniæ, apud Romanos etiam à Quintiliano ce-  
lebratam inuenio uim Caesaris, indolem Calii subtilitatem Calidi, grauita-  
tem Brutii, acumen Sulpitiij, acerbitudinem Caſbi, diligentiam Pollioñis, digni-  
tatem Bessale, sanctitatem Calui, copiam Seneca, uires Africani, matu-